

Начальникові відділу організації
науково-дослідної роботи НАВС
підполковнику міліції
Бодюлу Є.М.

ДОПОВІДНА ЗАПИСКА

Про підготовку інформації щодо
діяльності юридичної клініки «DeJure»

Юридична клініка ННІПФПМГБНГУ НАВС є ефективною формою практичного навчання і діє поєднуючи навчальні (працюючи у юридичній клініці курсант має можливість застосувати отримані теоретичні знання на практиці без відриву від навчання) та соціальні цілі (надання безоплатної юридичної допомоги та правової інформації малозабезпеченим верствам населення). Юридична клініка вирішує також і додаткові завдання – налагодження взаємоповаги та партнерських відносин міліції з населенням та інститутами громадянського суспільства, посилює практичну підготовку майбутніх правоохоронців на благо суспільства.

Робота молодих юристів в юридичній клініці дозволяє усвідомити цінність і значення отриманих теоретичних знань та оволодіти технікою застосування цих знань на практиці. Така форма навчання набагато цінніша за класичні практичні заняття, які практикуються більшістю ВУЗів, оскільки дає змогу спілкуватися з людьми, які дійсно потребують юридичної допомоги.

Юридична клініка навчально-наукового інституту підготовки фахівців для міліції громадської безпеки та Національної гвардії України Національної академії внутрішніх справ була заснована у 1999 році як підрозділ Київського юридичного інституту МВС України, на громадських засадах. Організація виникла за ініціативи прогресивних курсантів, студентів і молодих викладачів інституту. Вона створена для засвоєння і подальшої розробки активних методик навчання курсантів, надання безкоштовної юридичної допомоги та проведення правопросвітницької діяльності.

Юридична клініка «DeJure» ННІПФПМГБНГУ НАВС є учасником Асоціації юридичних клінік України, а її перший керівник – Галай Андрій Олександрович є дійсним членом правління цієї асоціації.

Діяльність юридичної клініки з моменту її створення не припинялась.

За 15 років своєї діяльності юридична клініка сприяла підготовці близько 320 кваліфікованих юристів.

До складу юридичної клініки входять переважно курсанти старших курсів факультетів підготовки кадрів міліції громадської безпеки та національної гвардії України. Для якісної організації та координації діяльності юридичної клініки, починаючи з моменту її створення, залучаються штатні працівники інституту академії.

На даний час у юридичній клініці «DeJure» ННІФПМГБНГУНАВС працюють 17 курсантів та 1 студент заочного навчання академії. Допомогу їм надають 13 викладачів-кураторів Національної академії внутрішніх справ та 1 працівник Дарницького управління юстиції.

Керівник юридичної клініки – старший науковий співробітник наукової лабораторії з проблем громадської безпеки ННІФПМГБНГУНАВС Куценко Дмитро Володимирович.

З початку своєї роботи першочерговою метою, виходячи з пріоритетів діяльності інституту (раніше Київського інституту внутрішніх справ) було надання безкоштовної юридичної допомоги засудженим до позбавлення волі.

Багато уваги членами юридичної клініки було приділено розробці, апробації і впровадженню у навчальний процес правопросвітніх занять інтерактивних методів навчання. Серед розроблених були наприклад такі правничі видання як:

- Практичне право: на попередження насильства;
- Практичне право: права пацієнтів;
- Практичне право: на попередження ксенофобії;
- ...

Окрім цього для курсантів ННІФПМГБНГУ в загальний курс навчання запроваджено навчальну дисципліну «Юридична клінічна практика».

Діяльність підрозділу безпосередньо пов'язана із співробітництвом з вищими навчальними закладами, що здійснюють підготовку фахівців-юристів, органами юстиції, державної влади і місцевого самоврядування, судовими, правоохоронними органами та іншими установами і організаціями.

Основними формами роботи юридичної клініки є надання юридичних консультацій малозабезпеченим верствам населення та проведення правопросвітніх занять з учнівською молоддю.

Прийом клієнтів проводиться щовівторка та щочетверга з 15:00 до 18:00 (попередній запис за телефоном (044) 561-18-71)

За період з 2012 по 2014 рік включно членами юридичної клініки інституту було надано 881 (2012 рік – 333, 2013 рік – 487, 2014 рік – 61) юридична консультація та проведено 233 правопросвітніх заходів, переважно це курси «Практичне право: на попередження ксенофобії», «Практичне право: на попередження насильства» та «Практичне право: медичне право».

Наприклад тематика курсу «Практичне право: на попередження ксенофобії» передбачає:

Тема 1.1. Толерантність у повсякденному житті.

Тема 1.2. Ксенофобія – негативне суспільне явище.

Тема 2.1. Право на захисті від дискримінації.

Тема 2.2. Ксенофобія – крок до насильства.

Тема 2.3. Як діяти у разі вияву ксенофобії.

Тема 2.4. Юридична відповідальність за правопорушення на ґрунті ксенофобії.

Тема 2.5. Засоби з профілактики явищ ксенофобії.

Тема 3.1. Юридичний конфлікт з причин ксенофобії.

Тема 3.2. Вирішення ксенофобського конфлікту.

Тема 3.3. Медіація (третій не зайвий) у конфліктах на ґрунті ксенофобії.

В правопросвітній роботі, за вказаний період, юридична клініка співпрацювала з такими навчальними закладами:

ЗОШ № 266 - 23 заняття;

ЗОШ №280 - 38 заняття;

ЗОШ №291 – 28 заняття;

ЗОШ №160 – 14 заняття;

ЗОШ №217 – 14 заняття;

ЗОШ №255 – 11 заняття;

Гімназія «Слов'янська» - 25 заняття;

Карітас-Київ – 24 заняття;

Гімназія «Діалог» - 40 заняття;

ПШ «Тріумф» - 14 заняття;

ЗОШ №111 – 1 заняття;

Електромеханічний коледж м. Києва – 1 заняття.

Також керівництвом та членами юридичної клініки «DeJure» були проведені наступні заходи:

- 01.03.2013 – участь у з'їзді юридичних клінік України.

- 19.09.2013 - організація міжнародного круглого столу “Діяльність ОВС щодо викоренення гендерно-обумовленого насильства в Україні”.

- 10.10.2013 - організація майстер-класу “Концепція боротьби з насиллям у сім'ї у Баварії”.

- 10.10.2013 – участь у круглому столі на тему «Юридична клініка як суб'єкт надання безоплатної правової допомоги» під егідою Головного управління юстиції у Київській області спільно з Координаційною радою молодих юристів Київської області, Таращанським районним управлінням юстиції та Таращанським агротехнічним коледжем;

- 17.10.2013 – урочисте відкриття нового приміщення юридичної клініки на базі ННПФПМГБНГ НАВС. Метою заходу була також демонстрація основних результатів і напрацювань юридичної клініки, обговорення актуальних тем підготовки юристів та працівників міліції. Урочистий захід відкрив ректор НАВС доктор юридичних наук, професор, заслужений юрист України, член-кореспондент Національної академії правових наук України Коваленко В.В., серед запрошених гостей були начальник Управління кримінальної міліції у справах дітей МВС України Лазаренко О.О., начальник Головного управління у м. Києві Семерга С.І., голова Асоціації юридичних клінік України Єлов В.А., заступник голови Дарницької у м. Києві районної державної адміністрації Дзюба В.М., директор програми «Верховенство права» Міжнародного фонду «Відродження» Романов Р. (м. Київ, вул. Колекторна, 4);

- 09.12.2013 – зустріч правління Асоціації юридичних клінік України з метою обговорення плану реалізації першого етапу проекту та формування наступних кроків дій. (Конференц-зал готелю «Сіті» м. Київ, вул. Б. Хмельницького, 56а);

- 10.12.2013 – проведення III міжвузівського відкритого дебатного турніру з прав людини «Правові цінності Європейського Союзу» (м. Київ, вул. Колекторна, 4);

- 12.12.2013 –участь у відкритті Форуму «Юристи - суспільству» Всеукраїнського тижня права (пленарне засідання, зустріч з головою Координаційної ради молодих юристів при Мін'юсті України, майстер-класи відомих українських юристів, вільне спілкування з учасниками консультаційних пунктів київських юридичних клінік) (Київський планетарій, вул. Червоноармійська, 57 /3);
- 12.12.2013 –організація міжнародного круглого столу «Огляд показових практик діяльності столичних юридичних клінік». (Національний авіаційний університет, м. Київ, просп. Космонавта Комарова, 1);
- 12.12-14.12.2013 – безоплатне юридичне консультування людей та участь у майстер-класах Виставки-форуму «Правники-суспільству» Всеукраїнського тижня права (Київський планетарій, вул. Червоноармійська, 57 /3);
- 12.12-14.12.2013 –організація та супроводження заходів ознайомчого візиту делегації Центру розвитку юридичних клінік (Росія, м. Москва) в м. Київ;
- 13.12.2013 – ознайомлення з діяльністю юридичної клініки Національного університету «Києво - Могилянська Академія». (Національний університет «Києво -Могилянська Академія», вул. Набережно -Хрещатицька, 27);
- 14.12.2013 –ознайомлення з діяльністю юридичної клініки Національного університету Державної податкової служби України. (Національний університет ДПС України, Київська обл., м. Ірпінь, вул. Карла Маркса, 31);
- 18.03.2014 зустріч та обмін досвідом між учасниками юридичних клінік ННПФПМГБНГ та ІКВС (м. Київ, вул. Колекторна, 4);
- 22.03.2014 участь членів юридичної клініки у презентації інтерактивного веб-порталу та обговорення ролі громадських ініціатив та територіальних громад у забезпеченні правопорядку (м. Київ, вул. Саксаганського, 6);
- 25.03.2014 зустріч та обмін досвідом між учасниками юридичних клінік ННПФПМГБНГУ та ННПФПСММ (м. Київ, вул. Колекторна, 4);
- 08.04.2014 –організація та проведення на базі ННПФПМГБНГУкруглого столу «Взаємодія київських юридичних клінік з органами юстиції». Для участі у круглому столі були запрошені представники присутні.
- 19.05.2014 - участь у щорічному з'їзді членів Асоціації юридичних клінік України;
- 06.10.2014 - участь у засіданні президентів шкільного самоврядування шкіл Дарницького району з питань протидії корупції;
- 02.10.2014 - ознайомлення із роботою Громадської приймальні при Дарницькому районному управлінні юстиції у м. Києві;
- 07.10.2014 - майстер-клас із найактуальніших питань надання безоплатної первинної юридичної допомоги у Громадській приймальні при Дарницькому районному управлінні юстиції у м. Києві;

- 10.11.2014 - обмін досвідом з юридичною клінікою Київського інституту Національного університету Одеська юридична академія;
- 12.11.2014 - участь у конкурсі Головного управління юстиції у м. Києві спільно з Координаційною радою молодих юристів міста Києва при Головному управлінні юстиції у м. Києві серед юридичних клінік «Правознавець»;
- 18.11.2014 - проведення відбіркового дебатного турніру на тему «Чи сприятиме реформування органів внутрішніх справ дієвому забезпеченню прав людини?»;
- 20-21.11.2014 - участь у науково-практичному семінарі «Активізація ролі юридичних клінік в складних умовах сьогодення»;
- 04-05.12.2014 - участь у тренінзі для членів юридичних клінік Національної академії внутрішніх справ «Підвищення ефективності заходів правоохоронних органів, пенітенціарного сектору та наркологічної служби у відповідь на епідемію ВІЛ в Україні» та ознайомлення із діяльністю Громадського центру Всеукраїнської благодійної організації «Конвіктус Україна»;
- 09.12.2014 - участь у фінальних змаганнях IV Міжвузівського відкритого дебатного турніру з прав людини «Реформування правоохоронних органів України».

Діяльність юридичної клініки висвітлювалась у ЗМІ:

Фільм про ННПФМГБВВ // https://vk.com/street_law_clinic_navs (про юридичну клініку згадується на 2 хв. 45 с.).

Радіо програма «Резонанс» // https://vk.com/street_law_clinic_navs.

Сюжет телеканалу «Тоніс» // https://vk.com/street_law_clinic_navs.

Сюжет НАВС про відкриття юридичної клініки // https://vk.com/street_law_clinic_nvs.

Перший канал українського радіо – про безоплатну правову допомогу // https://vk.com/street_law_clinic_nvs.

Місцезнаходження: м. Київ, вул. Колекторна, 4 Юридична клініка ННПФПМГБНГУ

Адреси для листування:

- 02121, м. Київ, вул. Колекторна, 4

Електронна адреса: lc_dejure@ukr.net

Веб-сторінка: http://vk.com/street_law_clinic_navs

На сторінці розміщуються юридичні консультації, інформація та фото із заходів клініки, сторінка про випускників та для їх спілкування. Можна також залишати запити про консультації та пропозиції про спільні заходи.

Юридична клініка ННПФПМГБНГУ НАВС «De Jure»